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NA ÚVOD

V Olomouci zasedala Rada
Asociace krajů ČR

UDÁLOSTI

Vážení čtenáři, dostává se vám
do rukou prázdninové číslo
měsíčníku, které je však para-
doxně nabito mnoha událost-
mi, jež přinesl měsíc červen.
Mezi nimi nelze přehlédnout tu
nejvýznamnější, kterou be-
zesporu byla návštěva prezi-
dentského páru v Olomouc-
kém kraji, od roku 2004 již třetí
v pořadí. Z neformálních roz-
hovorů s Václavem Klausem
a jeho manželkou Livií, které
jsem měl možnost vést, vím,
že se jim velmi líbil bohatý
program, a zejména tradičně
přátelská atmosféra setkání
s lidmi ve městech a obcích
našeho kraje.
Událostí číslo jedna, která se
dotkne všech krajů a bude mít
vliv na jejich chod, je po vol-
bách zcela určitě zformování
nové vlády. Její kroky očekávají
všechny kraje, města i obce
v naší zemi. A tak ačkoliv jsou
měsíce červenec a srpen časem
dovolených, život se „nezasta-
ví“ novým členům vlády, ani
poslancům.
Nezastaví se ale ani členům
rady kraje, která tento měsíc
například zasedne k jednání
a v programu má také práci na
kontrole plnění programové-
ho prohlášení, rozpočtovém
výhledu na roky 2011 a 2012
nebo plánu velkých investič-
ních akcí.
Jednou z povinností, která če-
ká na zřizovatele Regionálního
letiště Přerov koncem červen-
ce je vyhodnocení realizova-
ných investic ve výši 112 milio-
nů korun, které společně
poskytly stát, Olomoucký
a Zlínský kraj a statutární
město Přerov. Za účasti obou
hejtmanů a primátora města se
uskuteční kontrolní den, který
zmapuje provedené práce
na infrastruktuře letiště, zejmé-
na na vzletové a přistávací
dráze.
Přes všechny povinnosti a úko-
ly má čas prázdnin sloužit všem
k oddechu a nabrání sil. Za se-
be i za kolegy vám proto chci
popřát především příjemně
strávenou dovolenou.

RNDr. Ivan Kosatík
náměstek hejtmana
Olomouckého kraje
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MĚSÍČNÍK OBČANŮ OLOMOUCKÉHO KRA JE

Olomoucký kraj • Setkání
s obyvateli Prostějovska, Přerov-
ska, Šumperska i Olomoucka,
s místními podnikateli či před-
staviteli kraje a obecních sa-
mospráv a návštěva řady atrak-
tivních míst – to vše bylo
součástí zcela nabitého progra-
mu prezidentského páru, který
zavítal do Olomouckého kraje
na třídenní návštěvu 14. června.
Na setkáních s lidmi se vy-
jadřoval k nejrůznějším téma-
tům od problematiky povodní,
zavedení školného na vysokých

školách, zhodnocení výsledku
parlamentních voleb na Sloven-
sku až po otázku, jaké je to být
prezidentem. Co znamená být
manželkou prezidenta, prozra-
dila na setkání se studenty
olomouckého Gymnázia Hejčín
i šarmantní Livia Klausová,
která většinu programu absol-
vovala se svým chotěm.
Prezident Václav Klaus navštívil
Olomoucký kraj takřka na den
přesně jako před třemi lety.

(více na str. 3)

Prezidentský pár zavítal při své třídenní návštěvě také do Zábřeha. Foto | JV

Obce získaly další
peníze na odstraňování

následků povodní
Olomoucký kraj • Olomoucký
kraj rozdělil na odstraňování
následků povodní dalších pět
miliónů korun, které získal
od státu. Kraj rozdělil mezi obce
4 750 tisíc korun, zbývajících
250 tisíc korun bylo vyčleněno
na náklady kraje a jeho správy
silnic. Obce na Přerovsku
získaly 2 950 tisíc korun, obce
na Hranicku 1 800 tisíc korun.
Stát již dříve poskytl kraji na
odstraňování prvotních násled-
ků povodní 15 miliónů korun.
„Později jsem požádal minister-
stvo financí o dalších deset mi-
liónů korun, na základě mého
dopisu nám ministerstvo pos-
kytlo polovinu této částky, tedy
pět miliónů,“ uvedl hejtman
Martin Tesařík (ČSSD). | IH

Olomouc • Svaz měst a obcí ČR
podpoří iniciativu moravských
krajů na realizaci protipovod-
ňových opatření nazvanou Olo-
moucká výzva. Dokument po-
depsaný v závěru května v Olo-
mouci je adresován vládě,
parlamentu a politickým stra-
nám. „Jsem rád, že jsme se
shodli se zástupci Svazu měst
a obcí ČR ve všech bodech a že
naše snahy mají jeho podporu,“
prohlásil po jednání hejtman
Olomouckého kraje Martin
Tesařík (ČSSD). Podle předsedy
Svazu měst a obcí Oldřicha
Vlasáka je Olomoucká výzva
dobře připraveným doku-
mentem, který jeho svaz pod-
poří. | IH

Svaz podpoří
Olomouckou výzvu

Olomouc • Spolupráce se
Svazem měst a obcí ČR, boj
proti hazardu, protipovodňo-
vá opatření a čerpání peněz
z evropských fondů byly hlav-
ními body jednání Rady Aso-
ciace krajů ČR v Olomouci.
Radu tvoří hejtmani všech
krajů, v jejím čele stojí před-
seda Michal Hašek reprezen-
tující Jihomoravský kraj.
Rada Asociace krajů ČR se
shodla s vedením Svazu měst
a obcí ČR na nutnosti regulo-
vat výherní hrací automaty.
Obě organizace proto společ-
ným dopisem vyzvou rodící se
koalici, aby byl tento bod za-
řazen do programového pro-
hlášení budoucí Nečasovy
vlády.
„Vyhlašujeme nemilosrdnou

válku hazardu a chceme, aby
vláda stála na naší straně,“
uvedl po jednání předseda
Michal Hašek.
Předseda Svazu měst a obcí
ČR Oldřich Vlasák ve prospěch
tohoto postupu argumentoval
znalostí jednotlivých lokalit
konkrétními zástupci obec-
ních samospráv. „Negativní
jevy spojené s hazardem mají
velký dopad na obce, proto to
musejí být ony, kdo bude
ovlivňovat počty automatů
a jejich umístění. Není možné,
aby to za ně dělali úředníci
ministerstva financí,“ konsta-
toval Vlasák.
Zástupci obcí, měst a krajů
jsou připraveni podpořit jaký-
koliv účinný návrh zákona re-
gulující tuto oblast. | IH

Olomoucký kraj • V letošním ročníku soutěže Vesnice roku Olo-
mouckého kraje zvítězila obec Vikýřovice ze Šumperska. Porota ji
přiřkla zlatou stuhu a titul Vesnice Olomouckého kraje roku 2010.
„Vikýřovice zvítězily v konkurenci 36 přihlášených obcí,“ konsta-
toval hejtman Olomouckého kraje Martin Tesařík (ČSSD). Komise
při svém posuzování strávila na cestách více než sto hodin a najela
přes tisíc kilometrů.
Modrou stuhu za společenský život si letos ze soutěže odnesl městys
Dřevohostice, zelenou stuhu za péči o zeleň a životní prostředí
Smržice, bílou stuhu za činnost mládeže Skalka a oranžovou stuhu
za spolupráci obce a zemědělského subjektu Skalička. „Všem obcím
přeji co nejvíce osobností, které by se podílely na jejich rozvoji,“
uvedla při vyhlašování výsledků předsedkyně komise Hana Roz-
sypalová.
Olomoucký kraj rozdělí mezi úspěšné obce celkem 500 tisíc korun.
Další finanční prostředky budou moci samosprávy získat od státu.
Ministerstvo pro místní rozvoj nabídne vítězi milión korun ve formě
dotace, držitelům stuh pak po částce 600 tisíc korun. | IH

Vesnicí roku Olomouckého
kraje jsou Vikýřovice

K boji proti hazardu vyzvali zástupci obcí, měst a krajů.

Foto | DP

Olomouc • Vzdělávací centrum
pro slabozraké děti vyroste ne-
daleko olomouckého Gymnázia
Hejčín. Zařízení za 250 milionů
korun se začne stavět ještě letos.
„Situace v Litovli, kde nyní fun-
guje jediná základní škola pro
zrakově postižené v kraji, je kvůli
špatnému prostředí nadále ne-
únosná. Proto jsme se rozhodli
postavit zcela nový objekt,“ uvedl
hejtman Martin Tesařík (ČSSD).
Areál podle něj bude zahrnovat
základní školu a speciální peda-
gogické centrum pro 102 žáků
a 27 pedagogů a bude vybaven
i ubytovnou pro 18 lidí, tělo-
cvičnou, garážemi a výdejnou
jídla. „Děti i pedagogové získají
zázemí pro kvalitní výuku,“ do-
dal hejtman Martin Tesařík
(ČSSD). | DP

V Hejčíně vyroste
centrum

pro slabozraké

Olomoucký kraj navštívil
prezidentský pár

V zoo na Svatém
Kopečku vznikne areál
pro levharty

Festival
Zlaté ruce 2010
proběhne v podhůří
Jeseníků

Prezident Václav Klaus
s chotí Livií strávili tři dny
v Olomouckém kraji



Olomoucký kraj • Olomoucký
kraj zvýšil množství peněz vyčle-
něných na opatření proti kala-
mitě komárů. Původní částku
půl miliónu korun radní zdvoj-
násobili. Podle hejtmana Marti-
na Tesaříka (ČSSD) byla suma
půl miliónu již vyčerpána, radní
proto sáhli do krajské rezervy.
„Podle vyjádření hygieniků by
kalamita měla na konci června
vyvrcholit, pak již odborníci
očekávají pokles množství
tohoto hmyzu,“ konstatoval
náměstek hejtmana Pavel
Horák (KDU-ČSL). | IH

Kraj navýšil finance
proti komáří kalamitě

Olomouc • „Počet jedinců ve
volné přírodě se odhaduje na
30 kusů, v zoologických zahra-
dách jich žije přibližně sedm
desítek,“ přiblížila tisková mluv-
čí olomoucké zoo Hana Labská.
V současné době jsou levharti

V zoo na Svatém Kopečku vznikne
moderní areál pro levharty
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ubytováni v pavilonu šelem ve-
dle lvů a jaguárů, což není ideál-
ní. „Chybí jim dostatek místa
a nutný klid v období rozmnožo-
vání. Levharti navíc pochází
z Dálného východu, kde teploty
v zimě klesají hluboko pod bod

Foto | MK, DP

mrazu, a společný vytápěný pavi-
lon jim rozhodně nesvědčí,“ do-
plnila mluvčí. Otevření moderní-
ho pavilonu se třemi přírodními
výběhy je plánováno na duben
příštího roku, náklady na jeho
zřízení dosáhnou zhruba 8 mi-

liónů korun, z toho částkou tři
milióny přispěje na stavbu olo-
moucké hejtmanství. Novinkou,
kterou zoo pro návštěvníky o let-
ních prázdninách připravila, je
společný výběh medvědů bariba-
lů a bílých arktických vlků. | DP

Nový samostatný pavilon pro jeden z velmi ohrožených druhů zvířat na světě – levharta mandžuského, chystá olomoucká zoo
na Svatém Kopečku za finanční podpory Olomouckého kraje.

Olomoucká zoo chová levharta mandžuského od roku 2001, za tu dobu zde přišlo na svět už deset mláďat.

Olomoucký kraj bude příští rok
hostit Olympiádu dětí a mlá-
deže, která se koná jednou za
dva roky. O složitosti příprav na
tuto akci jsme hovořili s hejt-
manem Martinem Tesaříkem.

Olympiáda dětí a mládeže pro-

Pane hejtmane, jak dlouho
dopředu je nutné začít s pří-
pravami na akci podobné
velikosti jako je Olympiáda
dětí a mládeže?

běhne v Olomouckém kraji v ro-
ce 2011, ovšem kandidaturu
jsme s kolegy z krajské rady
schvalovali již v květnu 2009.
Z toho vyplývá, že od přihlášení
se do soutěže mezi kraji do
samotné akce uběhnou dva
roky. Řekněme, že první rok
jsme řešili spíše organizační
záležitosti, vybírali partnery,
diskutovali nad disciplínami
a hledali vhodná sportoviště.
Nyní jsme už ovšem ve fázi
skutečných příprav, z úvah a
přemýšlení se stala každodenní
práce a řešení konkrétních
problémů.
Při organizaci celé akce je nutné
spolupracovat se zástupci dvou
měst, Univerzity Palackého,
která nám poskytuje svoje koleje
na ubytování sportovců a jed-

notlivých sportovních svazů po-
máhajících nám s konkrétními
disciplínami.

Jaký je vlastně vztah této
akce k Českému
olympijskému výboru a k Olo-
mouckému kraji?
Olympiáda dětí a mládeže je
skutečně projektem Českého
olympijského výboru, není to
izolovaný nápad Olomouckého
kraje. Dětské olympiády probí-
hají od roku 2003, ty naše bu-
dou při dvouleté periodicitě
páté v pořadí. Souběžně existují
také zimní hry Olympiády dětí
a mládeže, které se konají v su-
dých letech. Poslední byly v Li-
berci, sám jsem se jich zúčastnil,
abych společně s týmem svých
spolupracovníků zhlédl práci

pořadatelů a načerpal nápady
pro naši práci.
Celá akce probíhá ve spolupráci
Českého olympijského výboru
vedeného předsedou Milanem
Jiráskem, Olomouckého kraje a
našeho partnera organizujícího
jednotlivé soutěže a koordi-
nujícího vše potřebné kolem
včetně ubytování účastníků.
Tímto partnerem se na základě
výběrového řízení stala společ-
nost TK Plus z Prostějova, která
má s organizací sportovních
akcí velké zkušenosti.

Hry budou hostit města Olo-
mouc a Prostějov, některé spor-

Kde konkrétně se vůbec hry
uskuteční, kolik očekáváte
účastníků a v jakých sportech
budou soutěžit?

ty se však uskuteční i v okolí.
Příkladem může být vodní
slalom pořádaný na kanále
v Hynkově. Na slavnostní
zahájení i zakončení počítáme s
fotbalovým Androvým stadio-
nem v Olomouci, vítězové jed-
notlivých disciplín pak budou
vyhlašováni každý den večer na
olomouckém Horním náměstí.
Pokud jde o disciplíny, kalku-
lujeme s devatenácti sporty,
namátkou vyjmenuji atletiku,
plavání, míčové hry, gymnasti-
ku, box a cyklistiku. Těchto
devatenáct sportů bude doplně-
no o dvacátý, v němž se utkají
handicapovaní. Olympiáda dále
zahrnuje také pěveckou a ta-
neční soutěž. Odhadujeme, že
počet sportovců se může blížit
číslu čtyři tisíce. | IH

STALO SE

Olomoucký kraj • Olomouc-
ký kraj na konci června od-
stoupil od úhrady regulačních
poplatků ve zdravotnictví
občanům formou daru. „Kraj
se k tomuto kroku rozhodl po
obdržení neformálního stano-
viska Evropské komise. Sta-
novisko navrhovalo buď hradit
občanům poplatky ve všech
zdravotnických zařízeních, ne-
bo v žádném,“ uvedl první
náměstek hejtmana Michael
Fischer (ČSSD).

Kraj poskytoval dary v souvis-
losti s poplatky v případě ne-
mocnic v Prostějově, Přerově
a Šternberku, zdravotnické
záchranné služby, odborných
léčebných ústavů v Pasece
a v Moravském Berouně, Sdru-
žených zařízení pro péči o dítě
a Dětského centra Pavučinka.
Na úhradu ve všech zdravot-
nických zařízeních nemá kraj
v rozpočtu vyčleněné peníze.
V roce 2009, kdy úhradu po-
platků zavedl, Olomoucký kraj
poskytl občanům dary v cel-
kové výši 36,3 miliónu korun.
V letošním roce dosud schválil
dary v hodnotě 5,3 miliónu
korun.

pacien-
ty do 30. června letošního
roku, samotné doklady včetně
návrhu darovacích smluv bude
nutné Olomouckému kraji do-
ručit do 30. srpna letošního
roku.

| IH

Olomoucký kraj ukončil systém
poskytování darů v souvislosti
s poplatky zaplacenými

Kraj
ukončil hrazení

regulačních
poplatků

Olomoucký kraj • Olomouc-
ký kraj se stal partnerem dvou-
letého projektu „Vzdělávání
poskytovatelů a zadavatelů
sociálních služeb II“, jehož
realizace byla zahájena v čer-
venci prostřednictvím CARITAS
– Vyšší odborné školy sociální
Olomouc.
„Obsahem projektu je komp-
lexní systém vzdělávání zada-
vatelů a poskytovatelů sociál-
ních služeb a dalších subjektů,
které poskytují sociální služby
osobám ohroženým sociálním
vyloučením,“ uvedla náměst-
kyně hejtmana Yvona Kubjáto-
vá (ČSSD). Cílem projektu, je-
hož partnery jsou Vyšší
odborná škola sociální, Olo-
moucký kraj a Arcidiecézní cha-
rita Olomouc, je prostřednict-
vím na sebe navazujících a na-
vzájem se doplňujících vzdělá-
vacích programů posílit odbor-
né schopnosti a dovednosti
poskytovatelů a zadavatelů,
zlepšit kvalitu poskytovaných
služeb. Bude tak podpořeno
zapojení jejich uživatelů do
běžného života, trvalého pra-
covního uplatnění a naplňo-
vání standardů kvality sociál-
ních služeb. Projekt je určen
všem organizacím působícím
v této oblasti bez rozdílu zři-
zovatelů. V konečném důsled-
ku projekt podpoří integraci
specifických skupin obyvatel-
stva ohrožených sociální exklu-
zí a napomůže řešit a odstra-
ňovat závažné sociální pro-
blémy. | LL

Vzdělávání
v sociálních
službách

ROZHOVOR MĚSÍCE | Ing. Martin TESAŘÍK, hejtman Olomouckého kraje

Olympiáda dětí a mládeže bude hostit až čtyři tisíce sportovců

Olomouc • Období letních
prázdnin je spojeno nejen s ča-
sem dovolených, ale představuje
také zvýšené riziko dětských úra-
zů. Na Dětské klinice Fakultní
nemocnice Olomouc (FNOL)
tvoří úrazy až deset procent
všech diagnóz. „Jsou nejčastější
příčinou smrti u dětí a mladist-

Roste počet vážných dětských úrazů,
nejvíce jich je během prázdnin

vých, v řadě případů za sebou
zanechávají doživotní následky,“
uvedl primář Dětské kliniky
FNOL Jaroslav Wiedermann.
Mezi nejčastější příčiny patří po-
dle něj pády.
„Ty stojí za dvěma třetinami úra-
zů, s nimiž se na naší klinice set-
káváme. Pětinu dětských úrazů
mají na svědomí dopravní neho-
dy, ovšem mají také zpravidla
nejtěžší následky,“ dodal primář
s tím, že nejčastěji skončí s úra-
zem v nemocnici děti ve věku 10
až 15 let a děti ve věku od 6 do
10 let. „Více než polovina pora-
nění se týká oblasti hlavy a krku,
následuje zranění ramene nebo
ruky. Chlapci se zraní častěji než
dívky v poměru tři ku dvěma,
stejný poměr je také mezi dětmi
z města a z venkova,“ zhodnotil
primář. Důležitou prevencí dět-
ských úrazů je podle něj cesta
osobních příkladů rodičů, niko-
liv forma zákazů. | DP

Olomoucký kraj • Zástupci de-
víti institucí v Olomouckém kraji
převzali z rukou náměstka hejt-
mana Pavla Sekaniny (ODS)
a zástupců prodejen Albert fi-
nanční dar ve výši 939 945 korun.
Finance cíleně podpoří vzdělání
a rozvoj mladých lidí z dětských
domovů a zvýší jejich šance na
úspěšnou budoucnost v samo-
statném životě. „Jsem přesvěd-
čen o tom, že peníze, které ob-
drží organizace v Olomouckém
kraji, budou smysluplně využity
do poslední koruny. Někdy po-
mohou tak, že si to ostatní ani
nedokáží představit,“ řekl ná-
městek Sekanina.
Důležitost projektu v podpoře
dětských domovů potvrdili i zá-
stupci jednotlivých organizací.
„Darované finanční prostředky
poputují stejně jako v předcho-

zích letech do dalšího vzdělávání
dětí. Z vlastní zkušenosti víme,
že tato investice nese ovoce
a rozhodně se vyplatí,“ uvedl
Dalibor Křepký, ředitel Dětského
domova v Olomouci, který si
odnesl šek na téměř 400 tisíc
korun.
Investovat prostředky do vzdělá-
vání dětí se chystají také v Dět-
ském domově v Jeseníku, kde za
získané peníze pořídí vybavení
pokoje pro studenty učebními
pomůckami a počítačem. V hu-
manitární organizaci Jasněnka
v Uničově za finanční dar postavi-
li unikátní bezbariérové a rehabi-
litační hřiště pro tělesně postiže-
né děti, v Nezamyslicích hodlají
získané prostředky použít na in-
tegraci dětí do společnosti.

| DP

Finance z Bertíků

Stačí zlomek vteřiny, aby se život
dítěte a celé rodiny nezvratně
změnil. Foto | FNOL

Od 1. července tohoto roku do-
chází k začlenění autobusové do-
pravy v severní části okresu Pros-
tějov do „Integrovaného doprav-
ního systému Olomouckého kra-
je“ tzv. IDSOK. Stávající kilomet-
rický tarif (ceník) dopravců bude
nahrazen zónovým tarifem IDSOK,
kde cena jízdenky je závislá na
počtu projetých zón. Na každé
jízdence jsou uvedena čísla zón
(území, ve kterém se může ces-
tující pohybovat) a čas platnosti.
Hlavní výhodou cestování v
IDSOK je možnost přestupů me-
zi začleněnými dopravci v rámci
zónové a časové platnosti jízden-
ky. To se týká i přestupu na
autobusy Městské hromadné do-
pravy v Prostějově. Dalším vel-
kým přínosem pro cestující jsou
předplatní časové (týdenní, mě-
síční) jízdenky. Při denní dojížď-
ce do zaměstnání nebo do školy
lze takto například ušetřit zhru-
ba 30 procent za jízdné oproti
každodennímu zakupování jed-
notlivých jízdenek. Nově mohou
v tomto systému cestovat bez-
platně držitelé průkazů ZTP
a dvě děti do 6 let v doprovodu
osoby starší 10 let.
Začlenění dopravy v severní části
okresu navazuje na předchozí
etapu integrace v jižní části usku-
tečněnou v roce 2009 a uzavírá
tím integraci autobusové dopra-
vy v okrese Prostějov začleněním
všech místních dopravců.
Kvalitní dopravní obslužnost za
přijatelnou cenu je jedna z našich
zásadních priorit.

Mgr. Alois Mačák, MBA
náměstek hejtmana Olomouckého kraje

Integrace
autobusové dopravy

na Prostějovsku
dokončena

podpoří vzdělání a rozvoj
dětí z dětských domovů
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Kraj přispěje
na opravy vodovodů

Přerov • Přerov se nachází v ji-
hovýchodní části Olomouckého
kraje na rozhraní Hornomorav-
ského úvalu a Moravské brány.
Rozloha okresu Přerov, na jejíž
bezpečnost dohlížejí policisté
územního odboru, zaujímá
844,74 km˛a má 134 181 obyva-
tel. Na tomto teritoriu leží 104
obcí včetně 6 měst a 2 městysů.
Je důležitou silniční a železniční
dopravní křižovatkou, nelze ta-

ké opomenout, že se jedná
o oblast s rozvinutým průmys-
lem a nachází se zde několik
významných podniků.
Vedoucím územního odboru Po-
licie České republiky Přerov je
plk. JUDr. Josef Drábek, který
u policie slouží 33 let. Pod jeho
velení spadá celkem 311 poli-
cistů a 17 občanských pracov-
níků. Na teritoriu územního od-
boru působí 6 obvodních od-
dělení, dopravní inspektorát
a služba kriminální policii a vy-
šetřování včetně dalších složek.
Z celkového počtu spáchaných
trestných činů v okrese připadá
jedna třetina skutků na samot-
né město Přerov. Nejčastěji se
policisté potýkají s trestnými

činy majetkového charakteru,
zejména s krádežemi vloupáním
do objektů, prodejen, bytů a
chat. Policisty trápí také kráde-
že motorových vozidel a věcí
z nich. Této trestné činnosti by
se dalo zabránit, pokud by se
občané chovali obezřetně a sami
si více chránili vlastní majetek.
Nezřídka dochází k okradení
osob přímo na ulici nebo v ob-
chodních domech. Mezi zvlášť
závažné trestné činy patří skut-
ky se znaky násilí, které ohrožují
život a zdraví osob. V rámci
trestné činnosti násilného cha-
rakteru se policistům daří ob-
jasnit téměř 90 procent přípa-
dů. Všem zmiňovaným oblas-
tem je věnována trvale zvýšená

pozornost. Na úseku veřejného
pořádku policie úzce spolupra-
cuje i s městskou policií, zejmé-
na na zajištění bezpečnosti při
konání různých kulturních udá-
lostí a sportovních utkání.
V rámci preventivních opatření
jsou společné akce pozitivně
vnímány ze strany občanů.
Další významnou oblastí, kterou
se policisté zabývají, je oblast
dopravy, dohled nad bez-
pečností a plynulostí silničního
provozu a řešení následků do-
pravních nehod. Za poslední tři
roky došlo k poklesu nehod
s tragickými následky, zejména
na životě a zdraví. V roce 2007
policisté zaznamenali při do-
pravních nehodách 25 úmrtí,

Představuje se vám Policie České republiky
Územní odbor Přerov

těžce zraněno bylo 122 osob a
lehce 284 účastníků. V následu-
jícím roce 2008 zemřelo 20 osob,
těžké zranění utrpělo 84 a lehké
236 účastníků. V loňském roce
se jednalo o 13 osob, které pod-
lehly následkům nehody, 54 bylo
těžce a 207 lehce zraněno.
Na velmi dobré úrovni je rovněž
spolupráce s ostatními složkami
Integrovaného záchranného
systému Olomouckého kraje.
Tématická cvičení a události
v průběhu roku vždy prověří
připravenost jednotlivých slo-
žek IZS v praxi. Stejně tomu
bylo i o letošních povodních,
kdy policisté s ostatními záchra-
náři odvedli vysoce profesio-
nální práci. | MZ

Olomouc • Olomoucký kraj
přispěje šesti obcím částkou 3,3
miliónu korun na opravy vodo-
vodních rozvodů, které jsou
v havarijním stavu. „Příspěvek ve
výši přes jeden milión korun ob-
drží obec Bouzov na opravu vo-
dovodu a necelý milión poputu-
je do obce Polom, kde je třeba
vyměnit pohyblivé části jezu na
vodním toku Luha,“ uvedl
náměstek hejtmana Pavel Horák
(KDU-ČSL). O zbytek peněz se
podělí obce Hrabůvka, Malá
Morava, Přemyslovice a Budět-
sko. Hejtmanství poskytuje ob-
cím dotace z peněz vyčleně-
ných v rozpočtu na řešení mimo-
řádných situací v oblasti vodo-
hospodářské infrastruktury. | DP

Prezident Václav Klaus s chotí Livií zavítal
na tři dny do Olomouckého kraje

Vedoucí územního odboru Policie
ČR Přerov plk. JUDr. Josef Drábek

Problematika povodní

Počet vysokých škol v ČR a jejich kvalita

Zavedení školného

Státní maturity

Co je na práci prezidenta nejtěžší

„Zkušenosti ze záplav se kumulují a ukazují, že musí přijít na řadu komplex opatření, která budou
vycházet z pokory k přírodě, ze změny systému přístupu k půdě,“ konstatoval po setkání se starosty
letos záplavami postižených lokalit v Olomouckém kraji Václav Klaus s tím, že velká voda je
jednoznačně vesměs důsledek špatného nakládání s půdou.

„Můžu jen říct, že vysokých škol je strašně moc a se zvyšujícím se počtem škol a studentů nebezpečně
klesá jejich kvalita. Míra mezi kvalitou a kvantitou platí pro všechny okruhy lidských aktivit a nedá
se vyjmout ani z této oblasti. Máme mnoho škol a studentů a máme málo kvalitních učitelů. Mělo by
to být opačně,“ vysvětlil prezident.

Školné je podle Václava Klause naprostou nezbytností. „Nedovedu si představit, že by tomu tak
nebylo. Školné je jakýsi regulátor těch, kteří na vysokou školu chtějí. Není to rozhodně primární
zdroj financování vysokých škol,“ uvedl prezident. Studium by podle měj mělo být vážným rozhod-
nutím každého jedince.

„Státní maturity jsou naprostá hloupost a nic takového není potřeba. Plně bych důvěřoval nikoliv
byrokratům z ministerstva školství, ale ředitelům škol a učitelům. Ti mají dostatečné schopnosti
vytvořit si vlastní maturity a hodnotit žáky. Tak to bylo vždycky a tak by to mělo zůstat. Pokus
o státní maturity považuji za naprostou zbytečnost,“ uvedl Václav Klaus.

„Být prezidentem znamená spoustu nekonečného rozhodování a tisíce jednání. V tom je bohatství
a krása, ale samozřejmě také obrovské riziko. Ne za každé rozhodnutí je člověk chválen a ne vždy je
mu tleskáno. Musím se rozhodnout, zda udělit či neudělit milost, zda vetovat či nevetovat zákon,
koho zvolit do funkce guvernéra České národní banky. Jsou to velmi zodpovědná rozhodnutí,“ míní
prezident.

Co dal a vzal Livii Klausové život po boku svého chotě
„Václav Klaus je jako prezident úžasný a já si to po jeho boku velmi užívám, je to velmi roztomilý
člověk. Má samozřejmě také své chvilky,“ konstatovala první dáma s tím, že přínosem je možnost
setkávat se s mnoha zajímavými lidmi. Druhou stranou mince je pak ztráta soukromí. „To znamená,
že nemůžete být se svými nejbližšími, když právě chcete, a nemůžete si určit, kde chcete být. Ztráta
soukromí znamená, že si nesete s sebou spoustu starostí mnoha lidí a nestačíte se poprat se
starostmi, které jsou vedle nás velmi blízko,“ dodala Livia Klausová. | DP

Chlebem a solí vítali Václava Klause a jeho ženu Livii v Čechách pod Kosířem.

Prezident republiky a paní Livia Klausová v olomoucké firmě NUTREND D.S.

Prezident republiky a paní
Livia Klausová pozdravili
občany obce Mořice
na Prostějovsku.

První dáma Livia Klausová

Foto | JV

Foto | JV

Foto | JV

Foto | JV
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Jednou z hlavních priorit letošního roku je pro

Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Olomouc-

kého kraje zpracování střednědobého plánu roz-

voje sociálních služeb pro další období. Nedílnou

součástí stanovování priorit rozvoje sociální sítě je

analýza potřeb uživatelů, poskytovatelů a zada-

vatelů sociálních služeb v Olomouckém kraji.

Výstupy této analýzy budou sloužit jako podklad

pro zpracování Střednědobého plánu rozvoje

sociálních služeb s cílem jejich zkvalitnění, zefektivnění a lepšení jejich dostupnosti. Přínos se

očekává také v rozšíření informovanosti o poskytovaných sociálních službách.

Potřeby poskytovatelů, zadavatelů a uživatelů budou zjišťovány prostřednictvím so-

ciologických výzkumů, jejichž realizací byla na základě výběrového řízení dle zákona

č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, pověřena výzkumná agentura Sociotrendy.

Aktivita „Zjišťování potřeb uživatelů a zadavatelů v jednotlivých oblastech sociálních služeb

v Olomouckém kraji“ je součástí Individuálního projektu Olomouckého kraje s názvem

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb, který je spolufinancován Evropským sociálním

fondem (Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost) a státním rozpočtem České

republiky.

Hledáme
cena a stav nerozhoduje!

dům na venkově

tel.: 774 414 525
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RADA OLOMOUCKÉHO KRAJE

odprodat

budovu bez č.p./č.e. – jiná stavba na pozemku parc. č. st. 164 a na pozemku parc. č. st. 235,
budovu bez č.p./č.e. – jiná stavba na pozemku parc. č. st. 165, budovu bez č.p./č.e. – jiná
stavba na pozemku parc. č. st. 168, budovu bez č.p./č.e. – jiná stavba na pozemku parc. č. st.
194, budovu bez č.p./č.e. – jiná stavba na pozemku parc. č. st. 198, budovu bez č.p./č.e. – jiná
stavba na pozemku parc. č. st. 199 a budovu bez č.p./č.e. na pozemku parc. č. st. 167, a
pozemky parc. č. st. 164 zast. pl. o výměře 155 m , parc. č. st. 165 zast. pl. o výměře 114 m ,
parc. č. st. 167 zast. pl. o výměře 38 m , parc. č. st. 168 zast. pl. o výměře 67 m , parc. č. st. 194
zast. pl. o výměře 19 m , parc. č. st. 198 zast. pl. o výměře 192 m , parc. č. st. 199 zast. pl. o
výměře 29 m , část pozemku parc. č. 405/1 ost. pl., dle geometrického plánu č. 118–341/2009
ze dne 6. 4. 2010 pozemek parc. č. 405/1 ost. pl. výměře 2061 m , část pozemku parc. č. 406 a
část pozemku parc. č. 405/1, dle geometrického plánu č. 118–341/2009 ze dne 6. 4. 2010
pozemek parc. č. 406 ost. pl. o výměře 10548 m , část pozemku parc. č. 409/1 ost. pl., dle
geometrického plánu č. 118–341/2009 ze dne 6. 4. 2010 pozemek parc. č. 409/1 ost. pl. o
výměře 3521 m , pozemky parc. č. 409/2 ost. pl. o výměře 6 m , parc. č. 409/3 ost. pl. o výměře
19 m , parc. č. 409/4 ost. pl. o výměře 15 m , pozemek ve zjednodušené evidenci – parcela
původ Přídělový plán nebo jiný podklad (GP) parc. č. 409 o výměře 83 m , vše v k.ú. Malá Kraš,
obec Velká Kraš, včetně všech součástí a příslušenství, zejména 43 ks dřevěných chatek na
pozemku parc. č. 406, skladu odpadu na pozemku parc. č. 409/2, dřevěné kůlny na pozemku
parc. č. 409/4, studny na pozemku parc. č. 468/4, kontejneru na pozemku parc. č. 406,
přístřešku na pozemcích parc. č. 409/1 a parc. č. 815/2, venkovními úpravami, vše z vlastnictví
Olomouckého kraje z hospodaření Domu dětí a mládeže Litovel, za minimální kupní cenu ve
výši 886 510,- Kč, když jednotlivé nabídky budou přijímány v uzavřených obálkách. Nabyvatel
uhradí veškeré náklady spojené s převodem vlastnického práva a správní poplatek k návrhu
na vklad vlastnického práva do katastru nemovitostí. Záměr Olomouckého kraje bude
zveřejněn v měsíčníku Olomoucký kraj.

„neotvírat – cenová nabídka Malá Kraš“

Doba zveřejnění záměru: od 11. 6. 2010 do 11. 8. 2010

v souladu s ustanovením § 18 odst. 1) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění
pozdějších předpisů, zveřejňuje záměr Olomouckého kraje tento nemovitý majetek
Olomouckého kraje:

Nabídky, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého kraje se přijímají do 11. 8. 2010 do
15:00 hod. na adrese: Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor majetkový a právní, Jeremenkova 40a,
779 11 Olomouc.

Záměr Olomouckého kraje odprodat nemovitosti v k.ú. Malá Kraš, obec Velká Kraš naleznete také na
webových stránkách Olomouckého kraje (úřední deska, nakládání s nemovitým
majetkem).

2 2

2 2

2 2

2

2

2

2 2

2 2

2

Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí v k. ú. Malá Kraš,
obec Velká Kraš prosím zašlete nebo osobně doručte v termínu od 11. 6. 2010 do 11. 8. 2010 do 15.00
hod. na adresu: Olomoucký kraj, komise pro majetkoprávní záležitosti, Jeremenkova 40a, 779 11
Olomouc. Nabídku je nutno zaslat ve dvou uzavřených obálkách* a v levém horním rohu obálek
výrazně uvést slova . Na obálce musí být rovněž uvedena
doručovací adresa zájemce. Za včas doručené se považují nabídky, které byly Olomouckému kraji na
uvedenou adresu v uvedeném termínu doručeny.

www.kr-olomoucky.cz

INFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKÉHO KRAJE
ODPRODAT NEMOVITÝ MAJETEK

* Nabídku vložte nejprve do jedné obálky s označením nabídky a tuto obálku poté vložte do druhé obálky a opět uveďte
název nabídky. Pro další jednání v předmětné záležitosti prosím uveďte do nabídky Vaši přesnou adresu a telefonický
kontakt, popřípadě e-mailovou adresu.

OLOMOUCKÝ KRAJ ZAJIŠŤUJE POTŘEBY
V OBLASTI SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

O výzkumné agentuře SOCIOTRENDY

Sociotrendy je poskytovatelem komplexních služeb v oblasti průzkumu trhu, veřejného
mínění a marketingových analýz. Svoje služby poskytuje od roku 2002. Zázemí odborníků
a jejich zkušenosti v oblasti výzkumu umožňují realizovat výzkumné projekty různého typu,
poskytovat konzultace a provádět dílčí výzkumné činnosti a služby firmám, obcím,
organizacím a státním institucím.
Cílem společnosti Sociotrendy je saturace informačních potřeb svých klientů v nejvyšší možné
kvalitě. Nabízíme adekvátní analytická řešení a poskytujeme využitelné výsledky, které našim
partnerům pomohou ke snadnějšímu a správnému rozhodování v oblastech jejich působení.
Více informací o společnosti Sociotrendy naleznete na webové stránce www.sociotrendy.cz

Pro další informace prosím kontaktujte: Soňa Fiorovantiová, Project Leader
tel.: +420 588 519 361, +420 602 826 673, e-mail: sona.fiorovantiova@sociotrendy.cz
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VE ZKRATCE

Olomouc • Na pobočce v Jung-
mannově ulici mohou malí i vel-
cí návštěvníci až do konce let-
ních prázdnin obdivovat šest
desítek plyšových medvídků ze
soukromé sbírky Dany Valento-
vé a jejích přátel. Expozice
s názvem MEDEXPO 2010 aneb
Každý se nějak jmenuje přiblíží
nejen historický původ křest-
ních jmen, ale také zrod plyšo-
vých medvídků včetně místa
jejich původu. Zájemci se na-
příklad dozví, že někteří med-
vídci jsou míněni jako hračky
pro děti, jiní jako sběratelské
kousky. První typ medvídka měl
pohyblivé paže a hlava a nohy
byly přišity k tělu. Jiný typ, pro
dospělé, byl téměř plně kloubo-
vý, což znamená, že ruce, nohy a
hlava byly pohyblivé díky spo-
jení s plíšky a osičkami. Výstava
je doplněna knihami s tema-
tikou medvědů a medvídků

v dětské či komiksové literatuře.
Velkoformátové fotografie ma-
pující nelehký život v oblasti
Zanskaru lze až do 27. srpna
obdivovat v internetovém cent-
ru knihovny na náměstí Repub-
liky. „Jedná se o putovní vý-
stavu pojmenovanou Pod mod-
rým nebem aneb Jak jsem
potkal jaka,“ upřesnila ředitelka
knihovny Lenka Prucková. Jak
dále vysvětlila, Zanskar, někdy
nazýván též Malý Tibet, je již
třicet let senzací pro turisty a
badatele. „Jde o oblast tibetské-
ho tantrického budhismu, kde
každá rodina posílá alespoň
jedno dítě do kláštera, jedno do
armády, jedno děvče pečuje
o jaky a ovce, jedno zůstává
v domě rodičů a stará se o ně ve
stáří a zbytek dětí se rodina
snaží poslat do města za vzdě-
láním,“ uvedla ředitelka Pruc-
ková. Od roku 1842 až dodnes je

Zlaté Hory • Mistrovství světa
v rýžování zlata proběhne od
16. do 22. srpna ve Zlatých
Horách. Tradiční klání zlatoko-
pů, a to mužů, žen i dětí, do-
provodí bohatý kulturní prog-
ram, ve kterém nebudou chy-
bět pistolnické přestřelky a
country hudba. Tradice rýžová-
ní zlata vznikla před 16 lety a je
spjata se soutěží o putovní zla-
tou pánev starosty města.
Každý vítěz ji podle pravidel
dostane na jeden rok a poté
musí své prvenství obhájit. | DP

Klání zlatokopů
se blíží

Od pondělí do pátku zde osm
řezbářů předvede svůj talent,
jehož výsledkem budou až dva
metry vysoké sochy. „Finále
festivalu se pak uskuteční
v sobotu od 13 hodin, kdy se
otevřou nejrůznější výstavy,“
uvedl za pořadatele akce Lukáš
Kňáva. K vidění budou oživlé
kameny Soni Čermákové, kres-
by a malby Petra Válka, kovové
plastiky Jaroslava Křížka či ke-
ramické figurální plastiky Hany
Kňávové.

V 15 hodin odborná porota
vyhlásí vítěze řezbářského klání
a poté je na programu dražba
uměleckých děl. Pro zájemce
připravili organizátoři Školu Ro-
bina Hooda, kde lze pod odbor-
ným dohledem získat teoretické
i praktické zkušenosti se střel-
bou ze sportovních luků, a Ško-
lu dřevořezů, v níž si nadšenci
vyzkouší řezání kmene tzv. pilou
břichatkou o délce 1, 6 metru.
Získané dovednosti pak od
17.30 hodin prověří lukostřelec-

ká soutěž a turnaj dvojic v řezání.
Mimo zajímavých cen čeká
návštěvníky živá hudba, ohňová
show či posezení s kytarou
u táboráku. Umělecké zážitky,
dobrodružství a atmosféru hor
s kouzelnou přírodou doplní
stylové občerstvení v podobě
grilovaných steaků, pstruhů či
jehněte na rožni.
„Smyslem festivalu, který chce-
me každoročně opakovat, zlep-
šovat a rozšiřovat, je podpořit
turistický ruch v oblasti Malé

Festival Zlaté ruce 2010 proběhne
pod širým nebem v podhůří Jeseníků
Vlaské • V panenské přírodě podhůří Jeseníků se od 12. do 17. července setkají milovníci umění a dobré zábavy. V Chalupě Pod
Sviní horou se v těchto dnech uskuteční pod širým nebem první ročník uměleckého festivalu Zlaté ruce 2010.

Plyšové medvídky, setkání s jaky a svět nevidomých

Originální výstava medvídků je k vidění na pobočce v Jungmanově ulici.

DOPORUČUJEME

Zanskar součástí indického sva-
zového státu Džammu a Kaš-
mír. Válečné konflikty v polovi-
ně 20. století měly za důsledek
uzavření oblasti a zákaz vstupu
cizincům. Teprve před pětatři-
ceti lety byla postavena první a
stále jediná silnice, která spojuje
Zanskar se zbytkem světa.
Pobočka na Brněnské ulici
představí pro změnu výtvarné
práce zrakově postižených obča-
nů působících v rámci nadace
Artevide. Expozice vznikla po-
mocí originální metody využíva-
jící haptického působení umož-
ňující lidem se zrakovým handi-
capem tvořit vlastní umělecká
díla a otevřít svůj skrytý svět
plný emocí, přání a obraznosti.
Výstava se koná ve spolupráci se
Sjednocenou organizací nevido-
mých a slabozrakých ČR v rámci
festivalu Dny umění nevido-
mých na Moravě 2010. | DP

Foto | DP

Moravy a Hanušovic a poukázat
na krásu přírody ve spojení
s uměním,“ doplnil Lukáš Kňá-
va. Více informací přináší

Umělecký festival Zlaté ruce
2010 pořádá agentura AMBRO-
SIAmode CZ za podpory Olo-
mouckého kraje, obce Malá Mo-
rava a ve spolupráci s nadačním
fondem NIKÉ, který získá část
vydražených finančních prost-
ředků na podporu onkologicky
nemocných dětí.

www.podsvinihorou.cz.

| DP

Šumperk • Skutečné svědky
minulosti hostí Vlastivědné mu-
zeum v Šumperku. Expozici věcí
a předmětů, které kdysi užívali
naši předkové, nazvanou Usnad-
ňovaly práci, zpříjemňovaly
volný čas mohou zájemci navš-
tívit až do 26. září.
„Na práci s ruční valchou si už asi
nikdo nepamatuje, vyvolávání fil-
mů v tzv. tanku a zhotovování
snímků zvětšovákem je již také
minulostí, jen málokterá švadlen-
ka šije na pedálem poháněném
šicím stroji a málokterý štamgast
hudebních produkcí přehrává
jehlou oblíbené skladby na gra-
mofonové desce,“ představil
některé vynálezy historie Zdeněk
Doubravský, historik šumperské-
ho muzea. K vidění bude také
magnetofon, černobílá televize,
telegraf, diaprojektor a řada dal-
ších věcí, které tvořily kolorit kon-
ce 19. a následujícího 20. století.
Výstavu techniky a nástrojů zkom-
ponovanou ze sbírek všech praco-
višť Vlastivědného muzea v Šum-
perku doplní nabídka komentova-
ných prohlídek a dílen zaměře-
ných na zhotovování fotografií kla-
sickou mokrou cestou. | DP

Výstava zprostředkuje
svět nedávné minulosti

Tři žánrově zcela odlišné výstavy nabízí v době školních prázdnin
ke zhlédnutí Knihovna města Olomouce

Nadějný zlatokop

Foto | Archiv

Potštát • Spatřit na jednom
místě 1 400 kusů plyšových
medvědů všech barev a velikostí
mohou návštěvníci zámku
Potštát. „Expozice bude vysta-
vena asi dva měsíce, pokud
získáme souhlas majitelky, kte-
rou je paní Svatava Rýparová
z Klokočí, tak ji zde necháme
trvale,“ potvrdil starosta Potštá-
tu Karel Galas. Prohlídka je mož-
ná od pondělí do čtvrtka od
7 do 15 hodin, v pátek do 12
hodin, případně po předchozí
domluvě na telefonním čísle
581 624 275. | DP

Za medvědy
na Potštát

Zámek hostí stovky medvědů.

Foto | Archiv

Velká Bystřice • Zažít chlap-
skou dřinu, prověřit si své síly
a překonat sám sebe. Tak tohle
všechno mohou účastníci závo-
du Olomoucký šerpa, který od-
startuje 17. července ve 13 hodin
z Velké Bystřice směrem k zoo
na Svatém Kopečku. „Každý
kdo se soutěže zúčastní bude
mít na zádech speciální dřevěný
nosič, který v minulosti použí-
vali šerpové pro zásobování hor-
ských chat. Na něj pak dostane
naložen 50litrový sud s pivem
značky Radegast,” vysvětlila za
pořadatele Barbora Hladká. Jak
dále uvedla, s pětašedesátikilo-
vým břemenem musí nosiči ujít
zhruba pětikilometrovou trasu.
Do závodu se lze přihlásit
prostřednictvím formuláře na
stránkách www.radegast.cz nebo
přímo před závodem na startu
ve Velké Bystřici.
„Zaslouženou odměnou pro
každého pravého chlapa, který
dorazí s nákladem do cíle, je
60 piv Radegast a skvělý pocit
ze splnění náročného úkolu.
Nejrychlejší tým se může do-
konce těšit na hlavní cenu v po-
době čtyř 30litrových sudů pi-
va,” doplnila Hladká. Vyhlášení
výsledků o nejlepšího šerpu z
Olomoucka proběhne na Sva-
tém Kopečku v 17 hodin.
Pro fanoušky bude na startu
i v cíli připraven atraktivní do-
provodný program v podobě
skákacích bot, vzpírání sudů,
kohoutích zápasů, chůze na la-
ně, lukostřelby nebo tower
buildingu. | DP

Olomoucký šerpa ponese
50litrový sud piva

Španělská kultura zaplní Olomouc

Zlaté ruce umělců podpoří onkologicky nemocné děti. Foto | Archiv

Olomouc • Mezinárodní festi-
val flamenca a dnů španělské
kultury proběhne v Olomouci od
12. do 15. srpna. Veřejnost bude
mít možnost seznámit se s tímto
vášnivým a strhujícím tancem
nejen v jeho původní podobě, ale
i v modernějších variacích. Prog-
ram zahájí 12. srpna fiesta fla-
mencové skupiny Aires del Sur
a jejich přátel na nádvoří radnice
na Horním náměstí. Hvězdou
festivalu bude tanečník Victor
Castro, který se představí o den
později v rámci Galavečera v Mo-
ravském divadle Olomouc. So-

botní odpoledne nabídne nefal-
šovanou fiestu před radnicí, kde
se představí mnoho účinkujících
ze Španělska, Slovenska a Česka.
V originálním nastudování reži-

séra Jána Ďurovčíka se v Morav-
ském divadle představí soubor
Slovenského divadla tance z Bra-
tislavy. Na neděli je připraven
klavírní koncert Any Benavides,

významné španělské pianistky
a profesorky na konzervatoři
Joaquina Turina v Madridu. Kon-
cert se uskuteční v prostorách
slavnostního sálu v Klášterním
Hradisku. Filmová část festivalu
se odehraje v multikině Cinestar,
speciality španělské kuchyně na-
bídne hotel NH Olomouc Cong-
ress a bary na Mlýnské ulici při-
blíží atmosféru Španělska tam-
ním vínem a typickou Sangrií.
Zájemci se budou moci zapojit
do některého z workshopů a zís-
kat pod vedením lektorů ladné
pohyby vášnivého flamenca. | DP

Soutěžící prověří své síly.

Foto | Archiv



Olomouc • Do hlavních finálo-
vých jízd se prosadili všichni
olomoučtí veslaři na 97. ročníku
Primátorek v Praze. Boj o Zlaté
veslo úspěšně svedli junioři,
muži si připsali vítězství v závo-
dě o Cenu radního, zlato přidali
veteránky a veteráni. Skvěle roz-
jetou sezonu mají letos junioři
Jan Smejkal a Vojtěch Schlim-
bach. V Praze zasedli do posád-
ky společně se svými kolegy
z pražské Slavie a VK Smíchov.
Ve finále si pak dojeli pro první
místo a cenu ze závodu o Zlaté
veslo. Neméně úspěšně se pro-
bojovali do hlavního závodu
osem mužů Karel Běhal a Vít
Slavík na osmě složené ze zá-
vodníků do 23 let. V souboji se
zkušenějšími soupeři jim patřilo
konečné třetí místo. Jednalo se
o první amatérskou posádku
v cíli za profesionálními veslaři
z Dukly Praha, a tudíž si připsali
výhru v závodě o Cenu radního
města Prahy. Vítězství přidali
také závodníci ve veteránských
kategoriích. | DH

Junioři vyhráli
na Primátorkách

Smejkal – Schlimbach

Úspěšní veslaři Běhal – Slavík

Foto | VK Olomouc

Taekwondo Scorpions nezklamali. Foto | Archiv klubu

Další příčky patřily českým re-
prezentantům. Druhý skončil
Miloš Beneš a třetí Otakar
Krámský, kteří jsou v popředí
absolutní klasifikace mistrov-
ství Evropy.
Dosud vedoucí jezdec Ital
Fausto Bormolini měl ve Štern-
berku velkou smůlu. Po první
jízdě mu patřila čtvrtá příčka,
ale na startu druhé jízdy mu

STALO SE

Faggioli opět překonal rekord Ecce Homo

OLOMOUCKÝ KRAJ – měsíčník občanů Olomouckého kraje | V nákladu 256 000 výtisků vydává Olomoucký kraj ve spolupráci – Miloslav Kyjevský – F.G.P. studio.
Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc, IČ: 60609460. MK ČR E 13609. : F.G.P. studio, Táboritů 1, 771 00 Olomouc.
: Česká distribuční, a.s., www.distribucni.cz. : AB Centrum, tř. Kosmonautů 8, 779 00 Olomouc, tel.: 585 208 408.

Mgr. Dagmar Pěničková – tel.: 725 404 030, e-mail: redakce.kraj@fgp-studio.cz. : Marcela Plachá – tel.: 724 899 700, e-mail: inzerce.kraj@fgp-studio.cz.
V případě problémů s doručováním novin Olomouckého kraje volejte na bezplatnou . Toto číslo vychází: 12. 7. 2010.

Adresa vydavatele: Registrováno pod číslem DTP
Distribuci zajišťuje Adresa redakce Šefredaktor:

Inzerce
ZELENOU LINKU 800 888 558

zhasnul motor a nebyl vůbec
klasifikován.
Na domácí trati o sobě dali
vědět i místní jezdci. Václav
Janík představil novou formuli
Lola, s níž nakonec obsadil jede-
náctou příčku. Výsledek však
ovlivnilo vyvěšení žluté vlajky
ve druhé jízdě, kdy jezdec musí
zpomalit.
Opravná jízda však pňovické-

mu vrchaři nebyla umožněna.
Šternberská stáj Ecce Homo
Racing Teamu mohla být s vý-
sledky spokojena. Oba mladíci
Tomáš a Jan Kašpárkovi splnili
úkol, který jim svěřil jejich tým
Křenek motorsport, když je vy-
slal na Ecce Homo představit for-
muli Gloria. Skvělými časy okolo
2:24 nadchli přihlížející diváky a
udivili své soupeře. Výsledkem
totiž bylo 17. absolutní umístění
pro Jana a 18. pro Tomáše. Při
konkurenci, která se v letošním
roce sešla na Ecce Homo, to byl

• Osm nejlepších
dívčích a chlapeckých týmů
bojovalo ve finále Nestlé Basket
Cupu v olomoucké Sportovní
hale UP. Vítězi se stali chlapci ze
ZŠ Jiráskova a děvčata ze ZŠ
Dukelská v Benešově.
Akce určené začínajícím basket-
balistům se zúčastnilo rekord-
ních 7 693 dětí z 585 základ-
ních škol. Do závěrečných bojů
postoupila i družstva z Olo-
mouckého kraje, z nichž si nej-
lépe vedly dívky ze ZŠ Dr. Ho-
ráka v Prostějově. Ty postoupily
do finále, kde podlehly Bene-
šovu 26:41.
Kromě vyhlášení vítězného tý-
mu byla v závěru soutěže
zvolena také dívčí a chlapecká
Hvězda NBC 2010. Dívčí hvěz-
dou turnaje se stala Anna Ho-
ráková ze ZŠ Švermova ve Žďáru
nad Sázavou, mezi chlapci zví-
tězil Emil Štěpán ze ZŠ Jiráskova
ve Smiřicích. Odborná porota
vyhlásila nejproduktivnějším
hráčem turnaje Michala Skočila
ze ZŠ J. K. Tyla v Písku, nejpro-
duktivnější hráčkou se stala
Adéla Neubauerová ze ZŠ Dr.
Horáka v Prostějově.

chlapci: finále:
Smržovka – Smiřice 21:22, o 3.
místo: Karviná – Praha 25:32.
Dívky: finále: Benešov – Prostě-
jov 41:26, o 3. místo: Žďár n. S.
– Jablonec 43:22.

Olomouc

Výsledky:

| PP

Olomouc hostila
nejlepší mladé
basketbalisty

Šternberk • Italský jezdec Simone Faggioli opět řádil na Ecce Homo ve Šternberku. Při čtvrtém podniku evropského šampionátu
vrchařů obhájil loňské vítězství a navíc vylepšil vlastní traťový rekord.

fantastický výsledek.
Dařilo se i jejich otci Milanu Kaš-
párkovi na Audi. V první jízdě
dosáhl času 3:16,834 min., čímž
o pět sekund vylepšil osobní re-
kord. Ve druhé jízdě zvolil opatr-
nější přístup a zvítězil ve skupině
E2-SH. „Do druhé jízdy jsem šel
s myšlenkou na udržení stávající
situace. Smířil jsem se s faktem,
že ani letos nedosáhnu na rekord
mezi cestovními auty na Ecce
Homo, protože pro druhou jízdu
jsem neměl vhodné pneumatiky
na rozpálenou trať a bylo by zby-
tečné riskovat ztrátu první příč-
ky ve skupině nějakou hloupou
chybou,“ okomentoval Kašpárek
svůj čas 2:19,031 ze druhé jízdy.

1. Faggioli Simone
(Ita, Osella FA30) 5.37,967 min.,
2. Beneš Miloš (ČR, Ralt RT23
F3000) 5.51,927, 3. Krámský
Otakar (ČR, Reynard K-10)
6.04,624, 4. Svonoda Milan (ČR,
Lola T96/50) 6.08,096, 5. Ne-
věřil Dušan (ČR, Lola B03/50)
6.08,220, 6. Krajči Jaroslav
(SVK, Lola B02/50) 6.09,274,
7. Napione Renzo (Ita, Reynard
K02) 6.11,169, 8. Stankovič
Vladimir (Slo, Reynard Ford
KL01) 6.13,713 9. Szász László
(Maď., Nippon Reynard – Zytek
F3000) 6.17,038, 10. Kostruh
David (ČR, Osella FA30)
6.18,386.

Výsledky Ecce Homo, absolut-
ní pořadí:

| HR

• Cenné stříbrné
medaile v Mattoni NBL v této
sezoně získali prostějovští
basketbalisté. Orli prošli play off
až do finále, kde nestačili na
vysoce favorizovaný Nymburk,
kterému podlehli 1:4 na zápasy.
Orli i přes finálovou porážku
mohou sezonu hodnotit nad-
míru úspěšně. Hanáci měli na-
mále již v semifinále. Postup si
ale vydobyli v rozhodujícím pá-
tém utkání na palubovce Nové-
ho Jičína, který porazili 77:64.
V anketě Hvězdy Mattoni NBL
2009/10 se navíc prosadil
i prostějovský Aleš Chán, který
byl vyhlášen hráčem s největším
zlepšením. Prostějovský klub si
zajistil start v evropském po-
háru.

Prostějov

| HR

Prostějovští
basketbalisté mají

za sebou
stříbrnou sezonu

Bousín • Český reprezentant
v dráhové cyklistice Milan Kad-
lec vyhrál čtvrtý ročník etapové-
ho závodu Haná Tour. Ten se
skládal z kritéria ve Vyškově,
časovky a královské etapy na
Drahanské vrchovině na Pros-
tějovsku.
Kadlec si v kvalitní konkurenci
připsal i cenný skalp úřadu-
jícího českého mistra Martina
Mareše. Ten sice zvítězil v závě-
rečné etapě, ale Kadlec se o cel-
kové prvenství připravit nene-
chal. „Doufali jsme, že poslední
etapa bude mnohem těžší, ale ta
stoupání tak prudká vůbec ne-
byla. Pěkně se táhla, ale bohužel
ne tak, abychom dokázali
Milana Kadlece urvat,“ smek-
nul před celkovým vítězem bla-
nenský cyklista Martin Mareš
z PSK Whirlpool-Author,
kterému patřila právě v závěreč-

Kadlec vyhrál čtvrtý ročník Haná Tour na Drahanské vrchovině

ném sumáři stříbrná pozice za
Kadlecem.
Závěrečná etapa přitom mohla
přinést řadu zvratů, což umož-
ňoval omniový styl závodu, kdy
jezdci brali body za své pořadí.
Po úvodním kritériu ulicemi

města Vyškova následovala ča-
sovka jednotlivců a „tour“
uzavíral silniční závod na pětici
pětadvacet kilometrů dlouhých
okruhů s cílem v Bousíně. Vý-
razné rozdělení přišlo až v před-
posledním stoupání, tedy těsně

před nájezdem do závěrečného
okruhu. V něm odskočil Martin
Mareš právě s Milanem Kadle-
cem. Dvojka si pořadí rozdělila
na cílové rovince. Po čtvrt minu-
tě přivedl další čtveřici jezdců
třetí Karel Nepraš ze Staré Vsi
před Tomášem Bucháčkem
z PSK Whirlpool-Author.
Milan Kadlec tak ze žlutého
vysvlékl svého kolegu Jiřího
Bareše, kterému nakonec patří
třetí příčka s pouhým jedním
bodem na královéhradeckého
Martina Hebíka a s dalším bo-
dem náskoku na Tomáše Bu-
cháčka. Mezi ženami se pak cel-
kové vítězství podařilo vybojo-
vat vyškovské jezdkyni Ladě
Kozlíkové. Za ní se umístily dvě
cyklistky stáje Elektro Bud
BoGo, Bě loruska Alena
Amialyusiková a Polka Malgor-
zata Wojtyraová. | HR

Foto | JPEcce Homo ve Šternberku

Obhajoba Hájka
a exhibice Lendla
ozdobily turnaj
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Olomouc • Český
titul na mistrovství
republiky ve skupi-
nových cvičeních
v aerobiku získal
Aerobik klub Olo-
mouc v kategorii do
12 let. Dařilo se
i dalším dvěma druž-
stvům olomouc-
kého klubu. Meziná-
rodní soutěže se
zúčastnilo bezmála dva tisíce dětí, zasoutěžilo si 135 choreografií v 15 ka-
tegoriích. V kategorii profi do 12 let si na mezinárodním finále v Praze
dívky vybojovaly první místo a získaly titul mistryně České a Slovenské
republiky. V kategorii profi nad 12 let děvčata dosáhla na čtvrté místo
a v kategorii 13–15 let získal tým na šampionátu 10. místo. | KH

Olomoucký aerobik slaví titul

Prostějov Loňské vítězství na
17. ročníku prostějovského
turnaje UniCredit Czech Open
dokázal obhájit Jan Hájek.
Finálový duel s Radkem Ště-
pánkem skončil již po prvním
setu, který Hájek vyhrál 6:0.

•

Štěpánek poté zápas skrečoval.
„Na začátku setu se mi udělalo
nevolno, doufal jsem, že to pře-
jde, ale v průběhu jsem musel
odejít na toaletu a už jsem cítil,
že se mnou dnes není všechno v
pořádku. Mrzí mě, že to skončilo
takhle, ale bohužel jsem s tím ne-
mohl nic dělat,“ řekl Štěpánek.
„Z titulu mám velkou radost,
jen mě mrzí, že Radek nemohl
dohrát finále kvůli zdravotním
problémům. Je to ale jen a jen
tenis a věřím, že se Radek dá
brzy dohromady a bude pokra-
čovat v návratu na dvorce,“
uvedl Hájek.
Naopak ve čtyřhře loňští vítězo-
vé Johan Brunstorm a Jean-
-Julien Rojer neobhájili své
vítězství. Ve finále je porazil
španělský pár Marcel Granollers
a David Marrero 3:6, 6:4 a 10:6.
Prostějovský challenger navíc
doplnil exhibiční zápas mezi
dvěma českými tenisovými le-
gendami Ivanem Lendlem a Ji-
řím Novákem. Na mnohé diváky
se nedostalo, a tak pořadatelé
zajistili přenos exhibice na vel-
koplošnou obrazovku do teniso-
vého areálu. Exhibice nakonec
skončila remízou 5:5. „Moc se
mi ta exhibice líbila, dobře jsem
si zahrál,“ řekl Lendl. | PP

Praha • Do pražské sportovní haly Slavia se v druhé polovině června
sjelo 25 týmů z Polska, Ukrajiny, Slovinska, Německa a České
republiky. Také olomoucký klub taekwondo Scorpions doplnil počet
250 bojovníků o titul mistra ČR 14 sportovci. | KL

Olomoucký klub sbíral medaile

Foto | Archiv

Foto | Archiv

Spale • Koncem června se
konal v olympijském sportov-
ním centru ve Spale turnaj
Cefta. Česká republika vyslala
na tento významný turnaj šest
sportovců v kategorii juniorů.
Z olomouckého klubu taekwon-
do Scorpions se do reprezen-
tačního výběru dostali Daniel
Dostál, který vybojoval v kate-
gorii do 48 kg bronzovou me-
daili, a Eduard Zelený do 52 kg
získal stříbro. Zbytek reprezen-
tace vybojoval jednu zlatou
a dvě bronzové medaile. | MV

Dva cenné kovy
získali Škorpioni
v polské Spale

Foto | Archiv

Mistryně České a Slovenské
republiky

Foto | VK Olomouc

Čtvrtý ročník etapového závodu Haná Tour vyhrál Milan Kadlec.
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